empresa só veio a ser considerada inapta pela Receita Federal do Brasil em 09/02/2010, quase 5 (cinco) após a emissão da nota cujo crédito se questiona; 
9. quanto à Comercial de Café Arábica LTDA, a NF 3060 foi emitida em 07/07/05, no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) e encontra-se devidamente "carimbada" pelo estado de Minas Gerais, demonstrando a efetiva circulação física das mercadorias, de outro lado, a NF 3075 emitida em 11/07/05 espelha valor total de produtos de R$ 628,30 (seiscentos e vinte e oito reais e trinta centavos) e não R$ 1.331,66 (um mil trezentos e trinta e um reais e trinta centavos), como descrito no relatório fiscal, deste modo tem-se que além de indevida, a glosa do crédito foi feita .com base num valor que não existe, posto que não é este o valor descrito no documento fiscal; 
10. quanto à Colúmbia

[...]

ademais,  conforme cartão de CNPJ a empresa  só veio a  ser considerada 
inapta pela Receita Federal do Brasil em 09/02/2010, quase 5 (cinco) após 
a emissão da nota cujo crédito se questiona;  
9. quanto à Comercial de Café Arábica LTDA, a NF 3060 foi emitida em 
07/07/05,  no  valor  de  R$  65.000,00  (sessenta  e  cinco  mil  reais)  e 
encontra­se  devidamente  "carimbada"  pelo  estado  de  Minas  Gerais, 
demonstrando a efetiva circulação física das mercadorias, de outro lado, a 
NF  3075  emitida  em  11/07/05  espelha  valor  total  de  produtos  de  R$ 
628,30 (seiscentos e vinte e oito reais e trinta centavos) e não R$ 1.331,66 
(um mil trezentos e trinta e um reais e trinta centavos), como descrito no 
relatório  fiscal,  deste  modo  tem­se  que  além  de  indevida,  a  glosa  do 
crédito foi feita .com base num valor que não existe, posto que não é este 
o valor descrito no documento fiscal;  
10.  quanto  à  Colúmbia  Comércio  de  Café  LTDA  (NF's  4257  e  4258),